МЭР ГОРОДА ОМСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 марта 2008 г. N 179-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ ПОСТРОЕНИЯ ЕДИНОЙ ШИРОКОПОЛОСНОЙ

МУЛЬТИСЕРВИСНОЙ СЕТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ОМСКА

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Администрации города Омска

от 01.04.2016 N 419-п)

Руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Омска, постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Концепцию построения единой широкополосной мультисервисной сети на территории города Омска (далее - Концепция) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Функции по осуществлению взаимодействия и координации работ, связанных с построением единой широкополосной мультисервисной сети на территории города Омска, возложить на управление делами Администрации города Омска.

3. Рекомендовать руководителям организаций оказывать содействие при построении единой широкополосной мультисервисной сети на территории города Омска организациям, осуществляющим проектирование и строительство объектов недвижимости, согласовывать мероприятия по присоединению к единой широкополосной мультисервисной сети на территории города Омска в соответствии с Концепцией.

4. Департаменту информационной политики и общественных отношений Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации города Омска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра города Омска, управляющего делами Администрации города Омска А.А. Меньшова.

(п. 5 в ред. Постановления Администрации города Омска от 01.04.2016 N 419-п)

Исполняющий обязанности

Мэра города Омска

Ю.В.Гамбург

Приложение

к постановлению Мэра города Омска

от 17 марта 2008 г. N 179-п

КОНЦЕПЦИЯ

построения единой широкополосной мультисервисной сети

на территории города Омска

1. Общие положения

1. Настоящая Концепция построения единой широкополосной мультисервисной сети на территории города Омска (далее - Концепция) определяет общие принципы и подходы по построению единой широкополосной мультисервисной сети на территории города Омска (далее - мультисервисная сеть) в целях реализации потребностей жителей города Омска в услугах по получению и распространению информации.

2. Концепция разработана в соответствии с:

- Федеральным законом "Об информации, информационных технологиях и о защите информации";

- Федеральным законом "О связи";

- Уставом города Омска.

3. Построение мультисервисной сети выполняется в рамках единой телекоммуникационной инфраструктуры города Омска и предусматривает интеграцию в существующие и вновь создаваемые на территории города Омска телекоммуникационные транспортные сети для обеспечения обмена данными, формирования интерактивных каналов распределения звукового и визуального контента вещательных технологий, мультимедийных услуг, базирующихся на цифровых технологиях и методах обработки, хранения, передачи информации.

4. Основной целью реализации Концепции является определение первоочередных мероприятий, направленных на обеспечение:

- построения современной телекоммуникационной инфраструктуры;

- организации работы системы видеонаблюдения в общественных местах;

- создания условий для формирования и развития рынка систем кабельного телевидения;

- записи и достоверной передачи телеметрической информации с устройств учета электроэнергии, тепловой энергии, газа и т.д.;

- организации оперативного оповещения жителей города Омска о чрезвычайных происшествиях;

- проведения мероприятий по организации технической возможности подключения жителей города Омска к мультисервисной сети.

2. Термины и определения, используемые в Концепции

5. Мультисервисная сеть - система, включающая в себя технические средства и кабельные линии связи, обеспечивающая оказание услуг связи (телевидение, радиовещание, видеозапись, сообщения электросвязи). Мультисервисная сеть может подразделяться на локальную, районную, городскую сети.

6. Распределительная сеть - совокупность технических средств и устройств узла и линейной сети, обеспечивающих передачу сигналов в мультисервисной сети.

3. Основные направления реализации Концепции

7. Построение распределительных сетей осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на базе современной мультисервисной сети с возможностью предоставления жителям города Омска широкого набора мультисервисных услуг.

8. Проектирование и строительство мультисервисной сети осуществляется по согласованию с владельцами зданий и сооружений с учетом следующих рекомендаций:

1) создание возможности строительства мультисервисной сети в соответствии с нормами действующего законодательства;

2) организация возможности установки дополнительного оборудования в целях расширения услуг, например, для сетей передачи данных, телефонной связи, сетей охранно-пожарных систем и систем охранного телевидения;

3) создание возможности подключения к распределительным сетям следующих объектов социального назначения: многоквартирные дома, здания муниципальных учреждений и предприятий;

4) создание возможности использования распределительной сети для передачи информации коммунальных служб (диспетчеризации инженерного, телевизионного и другого оборудования);

5) обеспечение предоставления населению широкого набора услуг, в том числе:

- предоставление каналов телевидения, каналов "видео по запросу";

- услуг мультимедиа;

- обеспечение услуг охраны и пожарной сигнализации;

- сбор данных телеметрии;

- предоставление каналов передачи данных;

- организация компьютерных сетей, в том числе подключение к сети "Интернет";

- услуги цифровой телефонии.

4. Практические вопросы реализации Концепции

9. С целью практической реализации Концепции целесообразно создание "пилотных" проектов по построению мультисервисной сети, в рамках которых должны решаться следующие задачи:

1) создание условий для повышения уровня качества, доступности и расширения спектра услуг связи;

2) обеспечение равных условий конкуренции для всех участников рынка услуг, предоставляемых с использованием мультисервисной сети;

3) определение оптимальных способов организационно-технического взаимодействия операторов связи и поставщиков услуг, включая порядок пропуска трафика, тарификации, порядок расчетов;

4) определение мер по обеспечению стабильности работы сетей.

5. Пути реализации Концепции

10. Пути реализации Концепции:

1) привлечение инвестиций в строительство мультисервисной сети;

2) соответствие минимального объема услуг мультисервисной сети действующим техническим нормам и правилам;

3) использование мультисервисных сетей различных организаций в целях снижения затрат на строительство и эксплуатацию мультисервисной связи;

4) установление зонового распределения стоимости предоставления опор для крепления кабеля связи с целью снижение нагрузки на опоры освещения и контактной сети, расположенных на центральных улицах города Омска;

5) планирование мероприятий по подключению объектов недвижимости к мультисервисной сети при градостроительном планировании развития территории города Омска и ее застройки.